
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

DIÁRIA
.

Portaria 185/2023-NAC/SEAC
Belém, 04 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº127/2023 - DEAP/SEAC e PAE nº 2023/758770
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos municí-
pios de Viseu e Traquateua, no estado do Pará, no período de 03/07/2023 
a 09/07/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

RENATO BEZERRA LOBATO, CPF: 399.739.052-53, Matrícula Funcional 
5962936-2, Cargo: Gerente, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

SALUSTRIANO BOSCO REIS, CPF. 204.131.812-00, Matrícula Funcional 
5199158-1, Militar, DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 6 ½ (seis e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 04 de julho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
Portaria 186/2023-NAC/SEAC
Belém, 04 de julho de 2023.
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO N° 108/2023 GAB-SEAC e PAE nº 2023/756822
RESOLVE:
 I. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar aos municípios 
de Canaã dos Carajás e Parauapebas, no estado do Pará, no período de 
10/07/2023 à 14/07/2023.

SERVIDOR OBJETIVO

CLEIDSON FERREIRA CHAVES, CPF: 025.875.672-11, matricula funcional 
5972553-1, Coordenador - GAB/SEAC

Avaliação de conformidade dos serviços 
terceirizados. 

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4,½ (quatro e 
meia) diária, ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 04 de julho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 959061
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 176 DE 04 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inci-
so III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização 
da execução dos Contratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013; 
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do PROCESSO: 2023/458735;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor LEANDRO HENRIQUE COSTA BARROS, iden-
tidade funcional nº 5906283/2, ocupante do cargo de técnico em gestão 
de infraestrutura, para acompanhar e fiscalizar a execução do CONTRATO 
Nº 005/2023, celebrado entre a FUNDAÇÃO PARÁPAZ e QUALITECH ENGE-
NHARIA LTDA - CNPJ/MF nº 69.388.361/0001-53, cujo objeto é a contra-
tação de empresa especializada em serviço de manutenção preventiva e 
corretiva de logradouros e edificações públicas da Fundação PARÁPAZ, por 
um período de 12 (doze) meses.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercida pela Suplente, PATRICIA DE LIMA FERREIRA, Identidade Funcio-
nal n° 55588559/6, ocupante do cargo de coordenadora de nucleo.
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fiscais.
GABINETE DO PRESIDENTE, 04 DE JULHO DE 2023.
ALUIZIO LOBATO TORRES
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 958820

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATATO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E DAVID VINICIUS SILVA DE OLIVEIRA
FUNCIONAL: 5953815/ 1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 01/07/2023 .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALUÍZIO LOBATO TORRES
Presidente da Fundação PARÁPAZ em exercício.

Protocolo: 959058

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 15/2022-CSL/SEGOV/MA
PROCESSO N.º 2023/458735
OBJETO: O presente contrato tem por objeto contratação de empresa es-
pecializada em serviço de manutenção preventiva e corretiva de logradou-
ros e edificações públicas da Fundação PARÁPAZ, por um período de 12 
(doze) meses.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 15/2022-CSL/SEGOV/MA
ORIGEM: da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA nº 007/2022- SRP- 
(SEGOV/MA), referente a Ata de Registro de Preços nº 015/2022-CSL/SE-
GOV/MA, e reger-se-á pela Lei nº 10.520/02, Decreto nº 3.555/00, Lei nº 
14.133/2021 e suas alterações e legislação pertinente (as demandas serão 
solicitadas conforme a necessidade desta Fundação, não implicando o valor 
total da Contração na utilização de todo o saldo contratual).
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: QUALITECH ENGENHARIA LTDA- CNPJ/MF nº. 69.388.361/0001-53.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado do Pará, para 
o exercício de 2023, Dotação Orçamentária nº123/2023, na classificação 
abaixo:

Funcional Programática Ação PI Fonte Elemento de 
Despesa Valor

14.422.1500.8815 – (Polo de
inclusão - PARAPAZ) 283267

23DEF404913 02500000001

3390-39.16

3.000.000,00

23DEF570717 01500000001 2.200.000,00

23DEF215209 01500000001 1.459.795,94

TOTAL GERAL 9.659.795,94

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto nº 3.555/00, Lei nº 
14.133/2021 e suas alterações e legislação pertinente.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALUIZIO LOBATOTORRES- Presidente em 
exercício da FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 958812

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 177 DE 04 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) diárias e 
1/2 (meia), em favor das servidoras abaixo elencadas, para realização do 
projeto Verão Pela Paz no município de Salinópolis/PA, no período de 13 a 
17 de julho de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF

Giselle Samara Vitelli Souza 5953783/1 929.124.782-00

Patrícia Reis Alcântara 5946747/1 783.103.772-15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aluízio Lobato Torres
Presidente – Em exercício
Fundação ParáPaz

Protocolo: 959014

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 169 DE 03 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 35.427 de 06 
de Junho de 2023, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor abaixo relacionado, 15 (quinze) dias de férias re-
gulamentares, a serem gozadas no mês de AGOSTO/2023.


